
  

 

 

 

 

 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 22 LUGLIO 2019 
 
OGGETTO: Noleggio truck “Crash Test Experience”. Procedura in economia/affidamento 
diretto. Art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. n. 50/2016; Smart CIG Z05294500B. 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

PREMESSO che: 

− l’Automobile Club Lecce ha tra i suoi fini istituzionali l’educazione e la sicurezza stradale 
e per rafforzare il suo impegno in tale ambito ha ritenuto strategico puntare 
sull’educazione dei giovani, attraverso attività formative su tematiche specifiche; 

− in data 20 maggio 2019 prot. n. 1588/19 è stato siglato un protocollo d’intesa con il 
Comune di Racale – Lecce, l’istituto comprensivo MIUR, la Consulta Giovanile e il 
Comitato dei Genitori di Racale, per la diffusione della sicurezza stradale attraverso 
molteplici attività rivolte ai giovani studenti di ogni ordine e grado; 

   
CONSIDERATO che la finalità perseguita nel protocollo è quella di formare la cultura della 
Sicurezza Stradale nelle nuove generazioni, seguendo strategie organizzative e di cooperazione 
con tutti i soggetti coinvolti, interni ed esterni al mondo della scuola, ivi comprese le famiglie, 
per attuare un percorso formativo integrato che possa far sviluppare la consapevolezza dei rischi 
connessi alla circolazione stradale; 
 
VISTO che la prima iniziativa di sensibilizzazione, a cura di AC Lecce e della Delegazione ACI di 
Racale, nell’ambito delle attività progettuali, sarà una giornata dedicata ai giovani e alla 
sicurezza stradale “Ruota la vita per un sorriso” che si terrà l’11 agosto a Torre Suda – Racale; 
 
VISTA la validità degli strumenti dimostrativi del truck “Crash Test Experience” della ditta Indiveri 
srl, viale Cannata n. 50 Taranto, P.IVA 02225990734 ; 
 
VISTO il preventivo di spesa, formulato dalla ditta Indiveri srl che prevede n. 1 giornata di utilizzo 
del Truck Crash Test Experience al costo di euro 1500,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 
633/72; 
 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene/servizio/fornitura non risulta presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.; 

Visto che l’intero importo del noleggio sarà coperto da rimborso di ACI Informatica a seguito di 
rendicontazione delle spese; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 
modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e dal decreto legge n.32 del 18 aprile 
2019; 
 
VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTI  

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art.1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, 
tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente in materia di appalti 
pubblici; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2019, approvato con delibera 
n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

RITENUTO di dover impegnare, con il presente provvedimento, a valere sul budget di gestione 
assegnato per l’esercizio finanziario 2019, le somme necessarie a procedere all’affidamento di 
cui trattasi; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA 
esclusa; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

ATTESO che non ricorrono, nei confronti della ditta le cause di esclusione previste dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 così come autocertificato dall’amministratore della ditta e che nell’ambito 
delle verifiche di carattere generale risulta: 

− regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di 
Commercio per le attività in argomento; 

− in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali;   

− priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;  



RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1500,00 
IVA esente; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce: 

• che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrare, o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura di acquisto è Z05294500B; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presene appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischi e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DATO CONTO che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art.32 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. 
non si applica agli affidamenti effettuati ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) e b) e l’affidamento 
verrà formalizzato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, nella forma dello scambio 
di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, 
di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 
Legge n.241/90 e s.m.i.; 

VISTO l’incarico di Responsabile dell’Automobile Club Lecce, confermato con atto della Direzione 
Risorse Umane prot. aoodir022/0000202/19 del 10.01.2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dall’Automobile Club Lecce;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce; 

VISTO il Budget annuale 2019 approvato con delibera n. 74 dal Consiglio Direttivo nella seduta 
del 29 ottobre 2018;  

DETERMINA 
 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI ACCETTARE l’offerta della società Indiveri srl – P.IVA 02225990734 di € 1500,00 IVA esclusa;  
 
AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura ed entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, evidenziando la necessità di 
riportare il codice CIG su ogni atto contabile sia da parte della Ditta che da parte dell’Ente;  

ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000N. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la 
sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 



del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari o sentenze di 
condanna anche non definitive; 

IMPUTARE  la spesa complessiva € 1500,00, oltre IVA, sul conto B7) Servizi mobilità e sicurezza 
stradale CP.01.02.0016 a valere sul budget di gestione per l’esercizio finanziario 2019; 

DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul sito 
web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
 

                                                             F.to IL  RESPONSABILE PREPOSTO 
                                                                     Dott.ssa Teresa Elvira SAMBATI     

 
 


